1

ỦY BAN NHÂN DÂN

             XÃ BẢO LINH

Số:          /UBND - ĐCXD

Về việc tăng cường công tác quản lý

Nhà nước về khai thác đất san lấp

trên địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Linh, ngày      tháng     năm 2024

      Kính gửi:

                        - Các nghành, đoàn thể, tổ giúp việc BCĐ

                        - Các tổ chức, đơn vị trên địa bàn

                        - Các ông (bà) trưởng xóm trên địa bàn xã Bảo Linh.

Thực hiện văn bản số 76/UBND-CNNXD ngày 06/01/2024 của UBND tinh

Thái Nguyên về việc rà soát, tăng cường công tác quản lý nhà nước về khai thác

đất san lấp trên địa bàn tinh Thái Nguyên

Thực hiện văn bản số 166/UBND-TNMT ngày 10/01/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khai thác đất san

lấp trên địa bàn huyện.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về khai thác đất san lấp trên địa

bàn xã, nhắm nâng cao hiệu lực, hiệu quả, sớm ngăn chặn các hành vi vi phạm

pháp luật tài nguyên, khoáng sản. UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

 Các nghành đoàn thể, tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo, các tổ chức, đơn vị

trên địa bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu

trong việc triển khai nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm cụ thể của cơ quan, đơn vị

tại Đề án tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 được phê duyệt tại Quyết định số

2986/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày

20/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác quản lý nhà

nước trong hoạt động khai thác đất làm vật liệu san lấp và san lấp mặt bằng thi

công xây dựng công trình trên địa bàn huyện Định Hóa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khoáng

sản đến từng xóm, để người dân biết và thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật; Tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia giám sát các hoạt động

khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; Phát hiện và kịp thời

thông báo cho chính quyền địa phương và báo cáo các cơ quan chức năng có thẩm

quyền các trường hợp vi phạm pháp luật về khoáng sản để giải quyết kịp thời,

Có trách nhiệm tổ chức bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; Thực

hiện các biện pháp để phát hiện, xử lý, ngăn chặn ngay các hoạt động khoáng sản,

2

trái phép từ khi mới xảy ra; Trục xuất ra khỏi địa bàn các đối tượng khai thác

khoáng sản trái phép không phải là người địa phương; bảo đảm an ninh, trật tự an

toàn xã hội tại các khu vực có khoáng sản,

Các ông (bà) trưởng xóm:

1. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định của pháp luật

trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản tới người dân trên địa bàn xóm thông qua hội

nghị họp xóm.

2. Thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, phát hiện các hành vi vi phạm

pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên môi trường trên địa bàn xóm .

3. Khi phát hiện vi phạm hoặc được nhân dân thông tin, báo cáo có vi phạm

thì trưởng xóm phải tổ chức kiểm tra, báo cáo với lãnh đạo UBND, phối hợp cùng

tổ công tác UBND xã để lập biên bản, đồng thời có trách nhiệm vận động hộ gia

đình cá nhân vi phạm chấp hành các quy định của pháp luật.

 Để thực hiện tốt các quy định của pháp luật về tài nguyên khoáng sản và hạn

chế các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã, đề

nghị các nghành, đoàn thể, tổ giúp việc Ban chỉ đạo, các tổ chức, đơn vị, trưởng

xóm nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;          (b/c)

- Các nghành, đoàn thể;

- Tổ giúp việc BCD;

- Các tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã;

- 05 trưởng xóm;

- Lưu: VP, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trường

3

4

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:40:47+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Trường<truonghv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:51:52+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:52:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:52:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:52:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!